Trata-se de recurso voluntário interposto pela CIPLA INDÚSTRIA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO S.A. contra Decisão-Notificação proferida pela Gerência Regional de Arrecadação e Fiscalização em Joinville, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$43.732,46 (quarenta e três mil setecentos e trinta e dois reais e quarenta e seis centavos; f. 03), referentes às contribuições devidas à Seguridade Social, em solidariedade do contratante com relação a contratada, correspondentes à  �parte dos empregados, valores não descontados dos mesmos, e a parte

[...]

Ministro José Delgado, Primeira Turma, julgado em 06.05.2008, DJe 04.06.2008.
(�). (STJ. AgInt no AREsp nº 1198702/SP, Rel. Ministro FRANCISCO FALCÃO, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/06/2018, DJe 08/06/2018; sublinhas deste voto.)

Vale destacar que foi cobrada multa no valor de R$5.261,10 (cinco mil duzentos e sessenta e um reais e dez centavos) e juros no valor de R$3.397,40 (três mil trezentos e noventa e sete reais e quarenta centavos), muito inferiores 60% da contribuição apurada, de R$35.073,96 (trinta e cinco mil e setenta e três reais e noventa e seis centavos), conforme consta às f. 03.
Rejeito, por esses motivos, a alegação. 
II � DO PEDIDO SUBSIDIÁRIO: DA REDUÇÃO DA MULTA APLICADA
Ao final, pede 
ao menos sejam excluídos os encargos decorrentes da aplicação da multa, juros de mora e SELIC em desconformidade com os princípios constitucionais (art.

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto pela CIPLA INDÚSTRIA DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO S.A. contra Decisão-Notificação proferida pela Gerência 

Regional de Arrecadação e Fiscalização em Joinville, que rejeitou a impugnação apresentada 

para manter a exigência de R$43.732,46 (quarenta e três mil setecentos e trinta e dois reais e 

quarenta e seis centavos; f. 03), referentes às contribuições devidas à Seguridade Social, em 

solidariedade do contratante com relação a contratada, correspondentes à  “parte dos 

empregados, valores não descontados dos mesmos, e a parte patronal, sendo pois para o FPAS,

[...]

José Delgado, Primeira Turma, julgado em 06.05.2008, DJe 

04.06.2008. 

(…). (STJ. AgInt no AREsp nº 1198702/SP, Rel. Ministro 

FRANCISCO FALCÃO, SEGUNDA TURMA, julgado em 

05/06/2018, DJe 08/06/2018; sublinhas deste voto.) 

Vale destacar que foi cobrada multa no valor de R$5.261,10 

(cinco mil duzentos e sessenta e um reais e dez centavos) e juros no valor de 

R$3.397,40 (três mil trezentos e noventa e sete reais e quarenta centavos), 

muito inferiores 60% da contribuição apurada, de R$35.073,96 (trinta e cinco 

mil e setenta e três reais e noventa e seis centavos), conforme consta às f. 03. 

Rejeito, por esses motivos, a alegação.  

II – DO PEDIDO SUBSIDIÁRIO: DA REDUÇÃO DA MULTA APLICADA 

Ao final, pede  

ao menos sejam excluídos os encargos decorrentes da aplicação da 

multa, juros de mora e SELIC em desconformidade com os